ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PGP 0484 A 0492/2024 – AUXÍLIO FUNERAL

ATO Nº 0484/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907013/2024-13, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
ROBERTA CRISTINA DUARTE COELHO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a)
aposentado desta instituição, Sr(a). JOSE ROBERTO COELHO, matrículas 5725-8/UFV e
429371-4/SIAPE, ocorrido no dia 02/06/2024. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a)
requerente faz jus é de 5.665,88 (Cinco mil seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta
e oito centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0485/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907363/2024-71, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
APARECIDA MIGUEL DA CRUZ, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a)
aposentado desta instituição, Sr(a). JOAO IRIS DA CRUZ, matrículas 6553-6/UFV e
429952-6/SIAPE, ocorrido no dia 11/06/2024. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a)
requerente faz jus é de 3.885,70 (três mil. oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta
centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0486/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907111/2024-42, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
ANTONIO RAIMUNDO CHARRAO RODRIGUES, tendo em vista o falecimento do(a)
servidor(a) aposentado desta instituição, Sr(a). RAIMUNDO SILVERIO RODRIGUES,
matrículas 3346-4/UFV e 428281-0/SIAPE, ocorrido no dia 03/06/2024. 2. O valor do
Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 3.106,16 (três mil cento e seis reais
e dezesseis centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/07/2024) 1

ATO Nº 0487/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907403/2024-85, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
MARIA VALERIA TAFURI PANIAGO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a)
aposentado(a) desta instituição, Sr(a). MARIA DO CARMO TAFURI PANIAGO, matrículas
3018-X/UFV e 428093-1/SIAPE, ocorrido no dia 04/06/2024. 2. O valor do Auxílio
Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 12.664,65 (doze mil, seiscentos e sessenta
e quatro reais e sessenta e cinco centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0488/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907068/2024-15, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
CRISTIANE APARECIDA ROCHA GONÇALVES, tendo em vista o falecimento do(a)
servidor(a) aposentado desta instituição, Sr(a). GERALDO ELIAS ROCHA, matrículas
0372-7/UFV e 426920-1/SIAPE, ocorrido no dia 29/05/2024. 2. O valor do Auxílio
Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 5.345,85 (cinco mil, trezentos e quarenta e
cinco reais e oitenta e cinco centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0489/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907135/2024-00, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
ANA LAURA XAVIER PEREIRA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) da ativa
desta instituição, Sr(a). JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrículas 10183-4/UFV e
1766581-0/SIAPE, ocorrido no dia 05/06/2024. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual
o(a) requerente faz jus é de 18.808,60 (dezoito mil, oitocentos e oito reais e sessenta
centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0490/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907161/2024-20, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
MARIA RITA GORDIANO TEIXEIRA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a)
aposentado desta instituição, Sr(a). OSVALDO ATALIBA TEIXEIRA, matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/07/2024) 2

9686-5/UFV e 430142-3/SIAPE, ocorrido no dia 04/06/2024. 2. O valor do Auxílio
Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 3.196,01 (três mil cento e noventa e seis
reais e um centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0491/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907516/2024-81, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
MARIA APARECIDA DE MIRANDA FERRAZ, tendo em vista o falecimento do(a)
servidor(a) da ativa desta instituição, Sr(a). PEDRO EFIGENIO, matrículas 4985-9/UFV e
428925-3/SIAPE, ocorrido no dia 15/06/2024. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a)
requerente faz jus é de 3.297,75 (três mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e
cinco centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0492/2024/PGP, DE 1º DE JULHO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do
Processo SEI 23114.907507/2024-90, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxílio
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a).
NEUZA TEIXEIRA ROQUE DE SOUZA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a)
aposentado desta instituição, Sr(a). JOSE CARLOS DE SOUZA, matrículas 1124-X/UFV e
427222-9/SIAPE, ocorrido no dia 12/06/2024. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a)
requerente faz jus é de 5.251,43 (Cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e
quarenta e três centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/07/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br